Với sự trợ giúp của các nước Đồng Minh, trong đó phần đóng góp chính yếu đến từ Hoa Kỳ từ sau năm
1954, QLVNCH đã dần lớn mạnh, không những đủ khả năng chận đứng đà xâm lăng cuồng bạo của binh
đội cộng sản Bắc Việt, mà còn đánh cho bọn chúng tan tành thành từng mảnh vụn trong những chiến

thắng lừng danh thế giới như Mậu Thân 1968, chiến dịch
hành quân sang Kampuchea đập nát những hang ổ kho tàng
tiếp liệu cộng quân năm 1970. Trong cuộc hành quân sang
Hạ Lào, chiến dịch Lam Sơn 719, mặc dù bị báo chí và
truyền thông Hoa Kỳ cũng như nằm vùng cộng sản tiết lộ bí
mật, QLVNCH ngay từ đầu đã ở trong thế hạ phong nhưng
vẫn đánh thiệt hại rất nặng lực lượng cộng quân.